ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:    643   /UBND-KGVX

V/v đầu tư và phát triển công tác Phục hồi chức năng
	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Tuyên Quang, ngày  13   tháng 3 năm 2017

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận được Văn bản số 317/BYT-KCB ngày 19/01/2017 của Bộ Y tế về việc tăng cường đầu tư và phát triển công tác Phục hồi chức năng và Phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng,

Uỷ ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Y tế: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế tại Văn bản số 317/BYT-KCB ngày 19/01/2017 đảm bảo đúng quy định, hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh; tham mưu, đề xuất kịp thời với Ủy ban nhân dân tỉnh những nội dung thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.
2. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, có trách nhiệm phối hợp với Sở Y tế hằng năm tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí đầu tư cơ sở vật chất để thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng cho người bệnh, người khuyết tật đảm bảo theo đúng quy định.
3. Các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp với Sở Y tế trong việc thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này.

(Có Văn bản số 317/BYT-KCB ngày 19/01/2017 của Bộ Y tế gửi kèm theo)./.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi (thực hiện);

- Chủ tịch UBND tỉnh;      (báo cáo)

- PCT Lê Thị Kim Dung;

- Chánh VP,  Phó CVP khối văn xã;

- Phòng KGVX, TH;

- Lưu VT (Ha - 16)
	TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

( Đã ký )
Nguyễn Thanh

	BỘ  Y TẾ

Số: 317/BYT-KCB

V/v tăng cường đầu tư và phát

 triển công tác Phục hồi chức năng

và PHCN dựa vào cộng đồng

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng 01  năm 2017

               Kính gửi: Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương

Trong thời gian qua, Đảng và Nhà nước ta rất quan tâm đến công tác chăm sóc sức khỏe người khuyết tật nói chung và công tác phục hồi chức năng (PHCN) nói riêng, thể hiện cụ thể ở các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản chỉ đạo điều hành, các Đề án lớn như: Luật người khuyết tật số 51/2010/QH12 của Quốc hội; Nghị quyết số 84/2014/QH13 về việc phê chuẩn Công ước của Liên hợp quốc về quyền của người khuyết tật; Quyết định số 1019/QĐ-TTg ngày 05/8/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án trợ giúp người khuyết tật giai đoạn 2012-2020; Quyết định số 1100/QĐ-TTg ngày 21/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch quốc gia thực hiện Công ước của Liên hợp quốc về quyền của người khuyết tật và chỉ thị số 43-CT/TW ngày 14/5/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giải quyết hậu quả chất độc hóa học/dioxin do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam. Bộ Y tế đã ban hành một số văn bản chỉ đạo điều hành công tác PHCN: Thông tư số 46/2013/TT-BYT ngày 31/12/2013 quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của cơ sở PHCN; Quyết định 4039/QĐ-BYT ngày 06/10/2014 phê duyệt Kế hoạch quốc gia về phát triển PHCN giai đoạn 2014-2020, Thông tư số 18/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016 quy định Danh mục kỹ thuật, danh mục vật tư y tế dùng trong phục hồi chức năng và việc chi tra chi phí phục hồi chức năng ban ngày thuộc phạm vi thanh  toán của Quỹ bảo hiểm y tế và nhiều tài liệu hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ chuyên ngành PHCN.

Với sự quan tâm chỉ đạo và đầu tư có hiệu quả của Đảng, Nhà nước, sự phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi của các Bộ, ngành, chính quyền địa phương các cấp và sự nỗ lực phấn đấu của đội ngũ thày thuốc, cán bộ, nhân viên công tác trong chuyên ngành PHCN, trong thời gian qua, công tác PHCN đã giành được những thành tựu quan trọng: mạng lưới các cơ sở PHCN hình thành và phát triển, chương trình PHCN dựa vào cộng đồng đã được triển khai ở nhiều tỉnh, thành phố, các đối tượng được PHCN ngày càng mở rộng, góp phần làm giảm tỷ lệ người khuyết tật, tăng khả năng hòa nhập và tái hòa nhập cộng đồng, nâng cao chất lượng cuộc sống của người khuyết tật, góp phần vào thành công chung trong công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân, an sinh xã hội.

Tuy nhiên, công tác PHCN ở nhiều địa phương, Bộ ngành vẫn chưa được quan tâm, đầu tư tương xứng với vai trò và nhiệm vụ được giao: cơ sở vật chất, trang thiết bị cũng như đội ngũ cán bộ chuyên môn về PHCN còn rất thiếu, chưa đáp ứng được nhu cầu chăm sóc sức khỏe, PHCN đối với người bệnh, người khuyết tật.

Để thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, PHCN đối với người bệnh, người khuyết tật theo tinh thần chỉ đạo của Đảng và Chính phủ, Bộ Y tế đề nghị đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm chỉ đạo Sở Y tế và các sở, ban ngành liên quan trong tỉnh triển khai thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Tăng cường củng cố, đầu tư và phát triển cơ sở PHCN cả về cơ sở vật chất và đội ngũ cán bộ chuyên môn kỹ thuật tại các tuyến: bệnh viện Phục hồi chức năng; khoa Phục hồi chức năng thuộc bệnh viện đa khoa, bệnh viện chuyên khoa của tỉnh; khoa, tổ PHCN thuộc bệnh viện/trung tâm y tế huyện; trạm y tế xã phường theo quy định tại Thông tư số 46/2013/TT-BYT ngày 31/12/2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của cơ sở PHCN (Thông tư số 46/2013/TT-BYT).

2. Tăng cường công tác đào tạo cán bộ và nghiên cứu khoa học chuyên ngành PHCN, để đảm bảo có đủ nhân lực phục vụ công tác PHCN theo quy định tại Điều 4, Thông tư số 46/2013/TT-BYT, đáp ứng những quy định của Luật khám bệnh, chữa bệnh và những văn bản hướng dẫn thi hành Luật. Từ ngày 01/9/2017, Bảo hiểm xã hội Việt Nam chỉ thanh quyết toán những chi phí liên quan đến dịch vụ kỹ thuật PHCN và những dịch vụ kỹ thuật khám, chữa bệnh khác của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, và những dịch vụ kỹ tuật đó được chỉ định và được thực hiện bởi những cán bộ y tế có Chứng chỉ hành nghề phù hợp theo quy định của Luật khám bệnh, chữa bệnh.

3. Triển khai công tác PHCN dựa vào cộng đồng trên phạm vi toàn tỉnh  theo mô hình đã được Bộ Y tế quy định tại Quyết định số 1213/QĐ-BYT ngày 15/4/2009 của Bộ trưởng Bộ Y tế về ban hành tài liệu “Hướng dẫn Phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng”, trong đó chú trọng nội dung phòng ngừa khuyết tật, phát hiện sớm, can thiệp sớm khuyết tật nhằm hạn chế tỷ lệ người khuyết tật mới, cải thiện chất lượng cuộc sống của người khuyết tật về mọi mặt (Tài liệu đã dăng tải trên trang điện tử của Cục quản lý khám, chữa bệnh – Bộ Y tế; http://kcb.vn) :

a) Đối với tỉnh đã có bệnh viện PHCN: Sở Y tế giao đầu mối chỉ đạo, thực hiện công tác PHCN dựa vào cộng đồng cho bệnh viện PHCN của tỉnh.

b) Đối với tỉnh chưa thành lập được bệnh viện PHCN: Sở Y tế giao đầu mối chỉ đạo, thực hiện công tác PHCN dựa vào cộng đồng cho bệnh viện đa khoa tỉnh có khoa PHCN hoặc bệnh viện Y học cổ truyền của tỉnh có khoa PHCN, nếu cơ sở này đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ của công tác này.

c) Kinh phí để triển khai thực hiện công tác PHCN và PHCN dựa vào cộng đồng tại địa phương được bố trí từ nguồn dự  toán chi thường xuyên hàng năm của tỉnh, từ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, các chương trình mục tiêu, đề án trợ giúp người khuyết tật và đề án liên quan khác theo quy dịnh của Chính phủ.

4. Sở Y tế xem xét, chỉ đạo những cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: nếu chưa có bác sỹ được cấp Chứng chỉ hành nghề về PHCN cần phải chuyển người bệnh có nhu cầu PHCN đến bệnh viện PHCN tỉnh hoặc các cơ sở y tế trên địa bàn đã có bác sỹ được cấp Chứng chỉ hành nghề về PHCN đang công tác để điều trị và PHCN, nhằm đảm bảo và nâng cao chất lượng điều trị, PHCN, đảm bảo quyền lợi của người bệnh, người khuyết tật trong khám, chữa bệnh và PHCN.

5. Căn cứ quy định tại Thông tư số 46/2013/TT-BYT, Thông tư liên tịch số 37/2015/TTLT/BYT-BTC ngày 29/10/2015 quy định thống nhất giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh Bảo hiểm y tế giữa các bệnh viện cùng hạng trên toàn quốc và Thông tư số 18/2016/TT-BYT; Căn cứ vào kết quả điều trị và khả năng đáp ứng PHCN của từng người bệnh, bác sỹ điều trị có thể ra y lệnh điều trị ( chỉ định ) PHCN ban ngày cụ thể đối với từng bệnh nhân và chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc chỉ định điều trị PHCN ban ngày của mình, góp phần chống quá tải bệnh viện, giảm chi phí và nâng cao chất lượng điều trị, PHCN cho người bệnh.

Bộ Y tế kính đề nghị đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm, chỉ đạo Sở Y tế và các Sở, ban ngành liên quan của tỉnh triển khai thực hiện tốt những nội dung nêu trên, giúp ngành y tế hoàn thành tốt hơn nhiệm vụ chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khẻo nhân dân được Đảng và Nhà nước giao phó.

Trân trọng cảm ơn./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/cáo);

- Bảo hiểm XHVN (p/h chỉ đạo);

- Sở Y tế các tỉnh, t/phố (để t/hiện);

- Bệnh viện trực thuộc BYT (để t/hiện);

- Các BVPHCN (để t/hiện);

- Lưu: VT, KCB.
	KT.BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

( Đã ký )

Nguyễn Viết Tiến